UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enchiridion, Sive Manuale Confessariorum Et Poenitentium

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

De decimo præcepto, & consiliis Euangelicis. cap. 20.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

454 De nono præcepto, Non concupisces, &c.

rogatus, nec promiserit secretum, e. iam si erat tale, quod prima facie eius detectio non videretur nocitura, rogatus tamen eius secretum promisit, & poterat subesse aliqua ratio, ob qua illud roganti notabiliter conveniebat celari. Quamvis solum sit venialis detectio secreti, quam constat nemini notabiliter nocituram, vt recte Caietanus & resoluit per supradicta l.

Et 2. q. 70. art. 1.
Et in c. sacerdos, de poen. dist. 6.
ad au. 30.

De nono præcepto: Non concupisces uxorem proximi tui.

CAPVT XIX.

I Amari se velle amore mortali, mortale.

Contra hoc præceptum eisdem modis peccatur, quibus contra sextum: quia utroque eadem explicite, vel implicite prohibentur. Quare modis peccandi contra sextum solum addimus, quod peccat mortaliter, qui, vel que de liberate cupit, vel gaudet amari amore libidinoso mortali ab alio, vel alia, quamvis non sic amet, quia consentit peccato mortali suo, vel alieno, iuxta dicta n: vbi dictum est quando voluntas, vel consensus in proprium, vel alienum peccatum, & delectatio morosa sint mortales.

In Postis in cap. 10.

In Sup. c. 11. num. 11.

De decimo præcepto: Non concupisces rem proximi tui: Et de consilijs Euangelicis.

CAPVT XX.

- 1 Concupiscentia inordinata rei notabilis mortalis est.
- 2 Ludus quid, & duplex, & quis venialis, & quis mortalis.
- 3 Ludus causa principali lucrando negotiatio, & communiter mortalis, num. 4.
- 5 Ludens ludo vetito sibi lege ad mortale obligante, & etiam licito ab impotente donare, vel coactio, vel dolo, mortaliter peccat, & 12.
- 6 Lex an vlla iuris communis ludi obliget ad mortale.
- 7 Ludus omnis aleæ, & principaliter ob lucrum prohibitus.
- 7 Ludus omnis etiam industria principaliter ob lucrum, saltem venialis, & 8.
- 9 Ludus aleæ rei notabilis clerico sacro & non mortalis, & 10.
- 11 Ludus de se nullus laico mortalis, & quis ei gloriosus.
- 13 Ludere quis dicatur coactus.
- 14 Ludi spectator clericus magis peccat quam laicus.
- 15 Ludentium susceptores, &c. vt peccant.
- 16 Peccantium ministri quando peccant.

17 Ludens

17 Ludens d
17 Ludens c
17 Iurans fo
18 Promissio
18 Ludo que

Contra
quicum
notabile. Di
prionem, pe
lum, non pe
piscit inordi
iustitiam, fo
Thomæ ex
solum agim
iocum, quia
2 Primo, qu
andum animu
principaliter,
ob animi rec
fius alterius
cum autem
est, qui fit ad
quo frequen
dendi, & io
vocat. Et q
excessus & d
sum inordin
eo abstinend
quentius pe
ioco æque p
receptum.
Secundo præ
veratur, vel c
suo genere es
3 Tertio præ
lucranda poti
finitione coll
quia per eam
teles. Tū qui
multum tem
beri, & famu
rum, cum ma
bonorum iac
nulli per eam
bibuntur, vt
di necessitati

- 17 Ludens dissimulans peritiam, fallens, & non monens, ut peccat.
- 17 Ludens crediti ni iuret, non soluat, & tunc, &c.
- 17 Iurans solvere perditam quid faciet.
- 18 Promissio reciproca, siue scommessa, vel apuesta quae licita.
- 18 Ludo quaesita non restituenda, nisi &c. & num. 19.

Contra hoc decimum praecipuum peccat mortaliter, primo, quicumque inordinate contra iustitiam concupiscit aliquid notabile. Dixi, *Inordinate*, quia qui concupiscit ordinate per emptionem, per mutationem, hereditatem, aut alium iustum titulum, non peccat. Dixi, *contra iustitiam*, & notabile, quia qui concupiscit inordinate contra solam liberalitatem, vel parum contra iustitiam, solum venialiter peccat, per citata a, iuxta mentem S. Thomae b explicatam ibi per eius commentatorem. Et quia hic solum agimus de transgressione huius praecipui per ludum, & iocum, quia de alijs c actum est, pauca de illis praemittimus.

2. Primo, quod ludus & iocus est *actus principaliter factus ad recreandum animum per voluptatem*, secundum Arist. a & S. Tho. b Dixi, *principaliter*, quia qui magis fit ob lucrum, vel alium finem quam ob animi recreationem non est proprie iocus, nec ludus, sed actus alterius virtutis, vel vitij, qui cum fit factis, appellatur ludus, cum autem verbis, iocus. Et est duplex, bonus & malus. Bonus est, qui fit ad honestam animi recreationem sine vlla mala circumstantia, ex quo frequentato generatur habitus, & consuetudo honeste ludendi, & iocandi, qui est virtus, quam Aristot. c Eurapeliā vocat. Et quia omnis virtus moralis inter duo vitia extrema excessus & defectus interiacet d, ita haec interiacet inter excessum inordinatum ludendi, & inter defectum inordinatum ab eo abstinendi, ut e probat sanctus Thomas: longe tamen frequentius peccatur per excessum, quam defectum: quia ludo & ioco aequae parce condienda est vita, ac sale cibi, iuxta Cicer. f receptum.

Secundo praemittimus, quod ludus & iocus malus est, qui lege veratur, vel circumstantia mala vestitur, ut plurimum autem, & suo genere est venialis: quis autem sit mortalis infra dicetur. g

3. Tertio praemittimus, quod ludus exercitus principaliter animo lucrandi potius est negotiatio, quam ludus, ut ex supradicta definitione colligitur: quae negotiatio fere semper mala est. Tum quia per eam auferitur amicis, quibus erat dandum, ut ait Aristoteles. Tu quia per eam quis assuescit bonis a lege subiacendis, & multum temporis terere. Tum quia est occasio ut coninges, liberi, & famuli parufaciant damna bonorum, & custodiam eorum, cum maritum, fratrem, aut herum vno alex iactu tantam bonorum iacturam facere videant. Tum quia paucissimi, aut nulli per eam ditescunt, imo per eandem multa mala & vitia imbibuntur, ut Hostiensis admonet. Dixi h, fere, quia finis prouidendi necessitati cum probabili credulitate lucrandi a diuite, vel

a In add. & c. quando de cōsec. dist. 1. & supra in car. nu. 4. & c. 17. num. 2.
b 2. 2. q. 59. 2. q. & qu. 163. art. 3.
c Sup. c. 17. a 4. Ethic. b 2. 2. q. 268. art. 2.

e Vbi supra

d Iuxta eundem, & glo. fin. gu. in parag. hae quae. de peen. d 2 sub c. charitas 3. e In d q. 268. art. 3. & 4. f 1. Offic.

g Num 4.

h In sum. de excess. prel.

preces, aut iussus amici, aut superioris diuitis, possent quandoq; huiusmodi ludum, & negotiationem honestare i.

i Reg eorum
quæ sit S.
Tho. de mer-
natur. 2. 2. q.
77. art. 4.
k 2. 2. q. 162.
art. 3. & in
summa, ver.
ho ludus.

a Officium de-
corum de vi-
ra, & honest.
b Cap. de cre-
parag. essent.
de immun. ec-
cl. lib. 6.

e In d. quæ
162. art. 3.

d Nam 6.

e Iuxta gloss.
receptam in
authen. inter-
dicimus, c. de
epif. & cler.
& gl. c. clerici
ubi Panor. &
alii, de vita,
& honesta,
cler.

f De vita &
honest. cler.
& ea decret.
parag. essent.
de immun.
eccl. lib. 6.
g Sess. 4. pa-
rag. 5. n.

Quarto præmittimus, quod ludus non sit mortalis ex sola circumstantia animi principaliter lucrandi aliquid, etiam notabile, ab eo, qui donare potest, vt probat Caietanus *k*: neq; etiã ex nimio & ardenti ludendi appetitu, nisi cum extèditur ad alicuius legis, quæ obligat ad mortale, violationem. Qualis est eorũ, qui noctes in dies, & dies in noctes vertètes, missas præceptas omitunt, aut subeunt periculum amissionis bonorum, sine quibus nequeũt sustentare vxores, liberos, ac reliquam familiã sustentãdam de præcepto, aut debita statuto tempore soluere, aut putantur inepti ad munera bellica, & ciuilia Reipub. eis ad illa notabiliter egentis, & timentis, ne pecuniam ad ea necessariam eis datam ludo perdãt, simul & deplorantis eorum vicem, quod eũ sint alias rebus egregie agendis apti, ob hãc vnã rem ad id reputantur inepti. Neque etiam ex circumstantia loci sacri, quia nullo id iure cauetur, nisi cum specialiter talis in eo ludus prohibetur, qualis est comœdia rerũ prophanarum, aut nisi fiat cum notabili scandalo, vel irreuerentia Dei, vel Ecclesie *b*. Imo sine villo peccato, & cum merito potest quis in eo ob honestam causam ludere, puta quod infirmus, qui illic est, recreatur, quo otũ pellatur, aut solatiũ capiãt milites, cui eum tempore belli custodiunt, quamuis sine vlla iusta causa id ibi facere sit saltem veniale, iuxta Caietan *c*. Neque ex circumstantia persone: nam sine vlla culpa, etiam veniali, clericus, & monachus interdum etiam talis & chartis lusorijs ludere potest ob honestã causã, puta ad excitãdam; vel recreandum socium egrotum ea re indigẽtem, modo non frangat legem vllam ad mortale obligantẽ, de qua infra *d*. Neq; ex circumstantia temporis: quia quamuis peccatũ sit totum diem festum in ludis præsertim operosis consumere, quales sunt ludus pile, prælij vmbrales, & similes, mortale tamen non est, nisi missa, aut aliud diuinum officium præceptum, vel votum omittatur. Neq; ex eo, quod potius fortuna, & eventus, quã industria nitatur, nisi alioqui lege prohibeatur: quia imo ludus, qui in quantum talis ad relaxationem animi fit, tanto aptior est, quanto magis fortunæ, quam arti & industriæ nititur, quia intentionem animi magis remittit, & ita contra vulgi opinionem omnium ineptissimus est ludus latruncolorum, quem Itali Scacchorum, Hispani vero Axedrez, & Galli Eschez vocãt, quia is minus, quam alij animum relaxat, quamuis magis licet quam aliquot alij qui lege prohibentur *e*.

4 Secundo peccat mortaliter contra hoc præceptum, qui ludit cũ irreuerentia notabili Dei, vel dictis, & factis in se mortalibus, vel mortali circumstantia vestitus. Dixi, *Irreuerentia Dei*, ob cap. cum decore *f*. & Concil. Trid. g quod grauissime in hac fere vtriusque prohibuit: *Mandat & præcipit sancta synodus, ne de cetero quisquam vllis sacra Scriptura locis viatur ad scurrilia, fabulosa, rana,*

adula.

adulationes, de
nes, diuinatione
ciudendos lu
mortali circum
notabili scan
riculo eius p
cumstantij
auiditatis lu
scandalo, & n
gis ad mortã
non tamen i
5 Tertio pec
do prohibito
eo, qui dona
acto, vel per
uitas excusa
ludo prohibito
prohibetur a
statutis Col
quæ alijs no
6 Dixi, lege
nis quari pe
veniale, prof
tur casu & f
principaliter
clericis inter
7 Per quam
aut casu, qua
ludus ad tab
men fortuna
fortiarum, qu
maiori fortu
cludendum
luci parno t
causa solati
cuius esculer
tur, vel spiri
dicendarum
quæ tales lu
ctis, & conse
8 Secundo di
& arte potius
luditur causã
inordinatus
vius in alian
anmi recrea
tandemq; in

adulationes, detractiones, superstitiones, impias & diabolicas incantationes, divinationes, sortes, libellos etiã famosos. Dixi, vel dictis, &c. ad includendos ludos impudicos, & alios de se mortiferos. Dixi, vel mortali circumstantia restitit, ad includendos ludos, qui fiunt cum notabili scandalo, aut cum notabili alterius nocumento, vel periculo eius probabili, & ad excludendos ludos, qui fiunt cū circumstantijs animi principaliter lucrandi, nimietatis ardoris, & aviditatis ludendi, sacri loci, temporis vel persone sine praed. & scandalo, & nocumento, & transgressione alterius legis ad mortale obligantis: hi enim licet, vt plurimum, sint mali, non tamen sunt ob hoc mortales, per proxime dicta.

5. Tertio peccat mortaliter quicumque ludit rem notabilem ludo prohibito sibi lege obligante ad mortale, vel ludo licito cum eo, qui donare non potest, vel à potente donare ad id metu coactio, vel per dolum, & fraudem decepto. Dixi, notabilē, quia paritas excusat à mortali, vt supra dictum est b, & alias sepe Dixi, ludo prohibito sibi, quia multis prohibetur aliquis ludus, qui non prohibetur alijs: nam multis interdicitur voto, iuramento, aut statutis Collegiorum & Cœnobiorum aliqua genera ludorum, quæ alijs non ita vetantur.

6. Dixi, lege obligante, &c. qualis an sit vlla humana iuris communis quæri potest? & responderi primo, lege obligante, saltem ad veniale, prohiberi communiter omnem ludum, qui magis nitiatur casu & fortuna, quam industria & arte, quo luditur ob lucrū principaliter, per iura citata c, quibus omnibus, tam laicis, quam clericis interdicitur ludus aleæ in vniuersum.

7. Per quam significatur omnis ludus principaliter nitens sorte, aut casu, quam industria, & arte ex mente. An autem de quibus est ludus ad tabulas d, qui licet multum nitatur industria, magis tamen fortuna: de quibus videtur etiam esse ludi chartarum, ludi sortiarum, quorum aliqui magna quidem industria niuntur, sed maiori fortuna. Dixi, quo luditur ob lucrum principaliter, &c. ad excludendum eum, quo potius causa honestæ recreationis, quam lucrī paruo tempore luditur, vt quo à prandio, vel cœna ludatur causa solatiij, nullius rei pecuniariæ lucrō proposito, vel solū alicuius esculenti, vel poculenti, quod bis lucrifacium temel solvatur, vel spiritali lucrō precum aliquarum pro vincente à vieto dicendarum. Tum quia id permittitur e. Tum quia ratio legis quæ tales ludos vetat, est frenare avaritiam, quæ cessat in prædictis, & consequenter ipsa lex f.

8. Secundo dico, quod simili lege prohibetur etiã ludus industria & arte potius, quam fortuna nitens, quo eque, vel principaliter luditur causa lucrandi, quam relaxandi animum. Tum quia est inordinatus lucrandi actus, cum rei in vnum finem ordinate sit usus in alium fere semper contrarium; quia ludus ad honestam animi recreationem inuentus vertitur in negotiationem turpē, tandemq; intendentem, & fatigantem ipsum a. Tum quia dicta

Ff 5

authen.

h Arg. es. nec solo 35 qu. 5. & 1. ad 5. Tho. 2. 2. qu. 154. art. 4. a Arg. c. nihil de pœse. &c. 1. de torne. & c. 2d. ad identiam de homic.

b Ca. 11. n. 4. c Cap. episc. 31. di. & l. 1. ff. de alex. lusa. & aleat. & auth. alearum vsus, c. de relig. & sunt. fune. &c. clerici, de vita, & honest. cler. d Per d. authen. interdiciamus, c. de episc. & cle. & parag. interdiciamus, authen. de episc. coll. 5. vnde illa sumitur. e Per l. quod in conuivio, ff. de alex. lusa, & alea i. d. gl. eius & glo. d. c. 1. 25. di. & glo. 1. si tibi parag. 1. ff. quar. rer. 2. d. io non dat. f Lux. l. adigere, parag. quamuis, ff. de iur. patr. & ca. suggest. & c. meminimus de appel. & theoriam Panormi. super eis positam, & receptam.

a Contra c. ff. de verbo, signi. ff. legata inutiliter ff. de alim. lege,

authentica alearum, permittens quatuor genera ludorum industria & arte magis quam fortuna nitentium, vetat ne premium maius, quam vnus solidi proponatur vincenti, tacite perhibes, ne principaliter auaricie causa ludatur, etiam ludo permisso, tacite etiam limitas legem aliam *b* que permittit ludi pecunia falliendo, currendo, luctando, &c. qui sunt ludi magis industria, quam fortuna nitentes, ad pecuniam vnus tantum solidi.

9 *Tertio* dico, quod lege etiam ad mortale obligante prohibetur monachi, & clerici beneficiarij, vel in factis ordinibus constituti, ludere huiusmodi ludis aleæ, siue fortunę illicitis, notabilem quantitatem, præsertim de fructibus beneficiorum Ecclesiasticorum. Tum quia prædictam iustam legem canonicam transgrediuntur. Tum quia præfata capita *c*, iubent clericum ob aleę lusum deponi ab officio, vel beneficio, quod mortalem culpam præsupponit *d*. Et ita hoc Ioannes Maior, Adrianus, & Caietanus *e* significant. Tum quia in profanum, & malum vsum relictibus in pium dicatis vtuntur, contra illa multa que citauimus *f*. Tum quia Concil. Tridentinum *g* præcipit seruari iura ante illud per Papat, & alia Concilia super ludo, & luxu clericorum statuta.

10 Dixi, *Præsertim de fructibus beneficiorum*, quia idem puto, quoad peccatum, licet nõ quoad restitutionem, de his qui ludunt de bonis patrimonialibus: nam ratione solius ordinis, & professionis interdiciuntur eis huiusmodi ludi. Canones enim prædicti siue vlla fructuum beneficiorum mentione prohibent eis huiusmodi lusum, vt videre est in eis fundatis in illo dicto Apostoli *h* *Nemo militans Deo, &c.* Dixi, *Beneficiarij, vel in sacris ordinibus constituti*, ad significandum, quod de alijs idem, quod de laicis est cõfendum, per doctrinam Panor. communiter receptam *i*.

11 *Quarto* dico, quod non audeo dicere tam graui lege humana prohiberi laicis lusum, etiam principaliter ob lucrum, etiam magnum. Tum quia prodigalitas eorum de se non est mortalis, vt *s*. Thomas receptus ait *k*, & supra *l* est significatum. Tum quia non videtur in hoc submitti prædictis canonibus. Tum quia leges prædictæ seculares super hoc late non videntur obligare ad mortale: siue quia intentio legislatorũ non fuit illa, iuxta dicenda *m*: siue quia quod ad hunc effectum non videntur receptę, cũ in omnibus mundi partibus cuiusque ordinis laicos videamus magnam pecuniarũ summam, & maximam eorum partẽ principaliter propter lucrum ludere, & à confessarijs sine proposito numquã ita ludẽdi absolui, quod facere nequirent, si in eo mortaliter peccarent *n*: siue quia leges illæ non tractant de materia iustitiæ, sed temperantiæ, vel modestiæ, que vt plurimum solum ad veniale obligat. Dixi, *lege humana*, quia secus esset quoties ratione loci, temporis, personæ, vel modi ludendi prohiberetur eis lege naturali, vel diuina, de reuerendo Deum, & sacra, vel de curandis rebus publicis, vel priuatis suis, vel proximi, vel soluedis de-

b l. 1. ff. de alear. lusu.

c c. 1. 35. di. & c. inter dilectos de excess. prulaz.
d Arg. c. non asseramus.
e Vbi supra.
f In tract. de relictib. eccl. q. 2. mon. 20.
g Sess. 25. c. 1. de reform.

h 2. Tim. 2. i In c. clerici de vi. & honest. cleric. & ius c. 1. & 2. de postul.

k 2. 2. qn. 185. art. 7.
l Eodẽm n. 1.

m Infra t. 23.

n Cap. pen. 1. & 2. de pecu. dist. 3.

dis debitis, ac
sim dicere, eo
omnes prese
venialiter pe
quod in eis si
fituendum a
incurrere, q
eoque sine p
gravi pudore
re, eoque ma
quo cum mi
na proposita
gnam pro m

Quinto dico
ob lucrum lu
animi recrea
ciat illud, ac
Non autem d
poneretur, q
sufficit vt si
evidenti exer
geret, nisi lu
quam vocan
quod propte
recreationis

Suam ergo q
12 Dixi, vel l
rem notabile
liter, secundu
lius, qui ad h
sis, monachu
nem assuetu
lium etiam s
in scholis stu
tu quatuor, a
dere. Cui ad
goriatur imp
causa faciat,
facere vident
huiusmodi si
ab ipso. Tum
nunt. Tum q
perem aliqu
dicum non p
Tum quia c
tractum cum
iudicium, q

dis debitis, ad quæ de præcepto tenentur. Equidem licet nõ au-
sim dicere, eos tam forti lege humana teneri, audeo tamẽ orare
omnes præsertim illustres, vt secum reputent, se grauitè, saltem
venialiter peccare, turpemque negotiationẽ exercere *b. luc. 11. q. 3.*
quod in eis fit, turpe ab omnibus appellari, & sepiissime esse re-
stituendum *c.* & eo maiorem apud virtutis studiosos infamiam
incurrere, quo cum sint maiores, maius scãdalum præbent *d. Id-*
eoque sine proposito ab eis perpetuo abstinendi non posse sine
gravi pudore ad sanctissimum Eucharistię sacramentum accede-
re, eoque maiorem gloriam apud Deũ, & homines adepturos,
quo cum minore pecuniæ lucro, sola vel pene sola vincendi glo-
ria proposita, pro palmario in signum victorię ad iucundam pu-
gnam pro magnitudine sua amicos allicerent.

Quinto dico, ad discernẽda prædicta toties quem principaliter
ob lucrum ludere, quoties tanti, aut plurius lucrum facit, quam
animi recreationem. Dixi, *Tanti aut plurius*, quia sufficit vt tãti fa-
ciat illud, ac animi recreationem, per ea quæ pridem diximus *e.*
Non autem dixi vt Syluester *f.*, qui non luderet, nisi lucrum pro-
poneretur, quia vt aliquid sit finis principalis alicuius actus, nõ
sufficit vt sit causa sine qua ille non fieret, vt ibi dixi, proposito
euidenti exemplo de clerico, qui ad preces matutinas non sur-
geret, nisi lucrificeret distributiones, neq; missam faceret, nisi
quam vocant pitãtiam speraret, tamen maioris facit illa, quam
quod propter illa datur. Et ita potest quis ludere principaliter
recreationis causa, quamuis nõ luderet nisi lucrum expectaret.
Suam ergo quisque in loco conscientiam consulat.